
استاندار گیلان در حاشیه بازدید از طرح های در 
دست ساخت حوزه سلامت  

طرح احداث دانشکده پزشکی گیلان 
پشتیبانی مالی می شود

 رشلت -حیدری: اسلتاندار گیلان در بازدید از 
طرح هلای در دست سلاخت حلوزه سلامت گیان 
از پشلتیبانی ماللی طرح هلای در دسلت احلداث 
خبلر داد و اظهلار داشلت: بایلد در شلاخص های 
بهداشلت و درملان گیلان بله وضعیلت مطلوب و 

ایلده آلی برسلیم
دکتـر اسـدالله عباسـی- اسـتاندار گیـان، امـروز در 
حاشـیه بازدید از طرح در حال احداث دانشـکده پزشـکی 
دانشـگاه علـوم پزشـکی گیان در سـایت لاکان رشـت با 
بیان اینکه این مجموعه از سـال ۱۳۷۵ معطل و باتکلیف 
مانـده بـود، اظهار داشـت: این طرح از سـال گذشـته طی 
قـراردادی بـا قـرارگاه سـازندگی خاتم الانبیاء )ص( سـپاه، 

رونـد عملیـات اجرایـی آن بـا جدیت آغاز شـده اسـت.
وی بـا تاکیـد بـر اینکه طـی بـازه زمانی سه سـاله باید 
دانشـکده پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی گیان تکمیل 
شـود، افـزود: در حـال حاضـر بخش سـازه و مقاوم سـازی 
ایـن طـرح عام المنفعـه در حال احداث اسـت و بر اسـاس 

صـورت  وضعیـت پیمانکار، پشـتیبانی مالی می شـود.
اسـتاندار گیـان با اشـاره به احـداث بیمارسـتان ۴۰۰ 
تختخوابی پروفسـور سـمیعی رشت نیز خاطرنشـان کرد: 
مجموعـه بیمارسـتانی ۴۰۰ تختخوابـی مطلوبـی نیـز در 
سـایت لاکان در نظر گرفته شـده اسـت که نیمه تمام بوده 
و خوشـبختانه از منابـع سـفر رییس جمهوری بـه گیان، 
اعتبـارات خوبـی بـرای آن پیش بینی شـده کـه بـه رونـد 

احـداث آن را شـتاب خواهد داد.
نماینـده عالـی دولـت در اسـتان گیـان بـه قدمـت 
یک صـد سـاله برخـی بیمارسـتان ها همچـون پورسـینا و 
رازی رشـت اشـاره کـرد و یـادآور شـد: عملیـات اجرایـی 
احـداث بیمارسـتان جایگزین پورسـینا با اعتبـاری بالغ بر 
یـک هزار میلیارد تومان از اعتبارات سـفر رییس جمهوری 
بـه گیـان، آغـاز شـده اسـت. دکتـر عباسـی بـا تأکید بر 
اینکـه بایـد در شـاخص های بهداشـت و درمـان گیـان 
بـه وضعیـت مطلـوب و ایـده آلـی برسـیم، اذعان کـرد: با 
توجـه بـه ظرفیت هـای بـالای گیـان و وجـود پزشـکان 
متخصـص، بایـد بـا اسـتفاده بهینـه از این پتانسـیل ها، از 

انتقـال بیمـاران بـه مرکـز کشـور بی نیاز شـویم.
وی بـه عـزم دولـت در تمرکززدایـی و بهره مندی مردم 
از خدمـات مطلـوب سـامت در داخـل اسـتان نیز اشـاره 
و تصریـح کـرد: در تاشـیم تـا با تقویـت بخش تخصصی 
و فـوق تخصصـی گیـان و امکانـات درمانـی، دغدغه های 

مـردم در ایـن خصـوص را کاهـش دهیم.
اسـتاندار گیـان بـا تأکید بر اینکـه روند اقدامـات باید 
به صـورت روزشـمار رصد شـود، گفـت: ظرفیـت  نهادهای 
حاکمیتـی نیـز بکار گرفته شـده تا در کنـار دولت، تکمیل 
امـور برجای مانـده تسـریع شـده و از هدر رفـت بیت المال 

جلوگیـری به عمـل آید.             

پرچم پور: 
انجام آزمونهای غیرمخرب پیشرفته 

برای سه تجهیز ثابت در پالایشگاه گاز 
ایلام

ایام- الهام مهدیان: رئیس بازرسی فنی شرکت 
قابلیت سرویس دهی  ارزیابی  از  ایام  گاز  پالایش 
تجهیزات مهم پالایشگاه گاز ایام در طول سال ۱۴۰۰ 
خبر داد و گفت: پس از انجام آزمونهای غیرمخرب 
 ۳ سطح  دهی  سرویس  قابلیت  ارزیابی  پیشرفته، 
گاز  کننده  جدا  یک  شامل  ثابت  تجهیز  سه  برای 

ورودی و دو برج جذب صورت گرفت.
به گزارش روابط عمومی، بهزاد پرچم پور با بیان اینکه 
قابلیت  ارزیابی  دستورالعمل  تدوین  گذشته  سال  طی 
سرویس دهی تجهیزات شرکت ملی گاز با مشارکت فعال 
افزود:  انجام شده است  بازرسی فنی پالایشگاه گاز ایام 
ترین  پیچیده  جمله  از  دهی  سرویس  قابلیت  ارزیابی 
محاسبات مهندسی می باشد که برای تجهیزات یاد شده 
توسط گروهی از کارشناسان صنعتی و اساتید دانشگاه و 
براساس آخرین استانداردهای روز دنیا و با شبیه سازی 
کارشناسان  هدایت  با  تیمی  بصورت  افزاری  نرم  های 

بازرسی فنی پالایشگاه انجام شده است.
وی با اشاره به اینکه در طول سال گذشته اقدامات قابل 
توجهی در حوزه بازرسی فنی انجام شده است اظهار داشت: 
بازرسی  اساسی،  تعمیرات  فنی در  بازرسی  فعالیت های 
کالا و ساخت تجهیزات، بازرسی تجهیزات بالابری، انجام 
آزمونهای غیرمخرب پیشرفته و ارزیابی قابلیت سرویس 
دهی تجهیزات، پیاده سازی نظام مدیریت خوردگی، تعیین 
پارامترهای فرآیندی موثر برخوردگی، پیاده سازی نرم افزار 
جدید مدیریت بازرسی فنی و بازرسی بر مبنای ریسک 
و برنامه ریزی و نظارت بر تست و کالیبراسیون شیرهای 

اطمینان از جمله مهم ترین این اقدامات بوده است.
پرچم پور تصریح کرد: در بخش بازرسی کالا و ساخت 
تجهیزات در قالب ۹۹ درخواست بازرسی کالا از ۹ هزار و 
۵۷۹ عدد کالا، بازرسی به عمل آمد و در این راستا، بیش 
از ۱۰۰ برنامه طرح بازرسی و آزمون و شرایط اختصاصی 

برای خریدهای آتی اقام مختلف تدوین شد.
خاطر  ایام  گاز  پالایش  شرکت  فنی  بازرسی  رئیس 
نشان کرد: در زمینه بازرسی از تجهیزات بالابری و ادوات 
جرثقیل  انواع  شامل  بالابری  تجهیز   ۱۵۳ از  باربرداری، 
متحرک، سقفی، بالابر، لیفت تراک، و ادوات کمک بالابری 
بازرسی به عمل آمد و برای آنها گواهینامه صادر گردید 
رفع  زمان  تا  آنها  از  استفاده  و  معیوب مشخص  اقام  و 
بازرسی  پور گفت: در بخش  عیب ممنوع گردید. پرچم 
در  یک  هر  ثابت  تجهیز  از ۱۴۸  مکانیکی،  تجهیزات  از 
انجام گرفت  بازرسی، و ضخامت سنجی  چندین مرحله 
و دستورالعمل تعمیراتی صادر و بر تعمیرات آنها نظارت 
صورت گرفت و همچنین ضخامت سنجی از ۳۲ مورد خط 
لوله در سطح این شرکت انجام شد و ۲۹ مورد هیدروتست 

مورد تایید بازرسی فنی قرار گرفت. 

اخبار ایراناخبار ایران استاندار آذربایجان شرقی:

 ضمانت های اجرایی مصوبات کارگروه تسهیل فعال شود
استاندار  پاشایی:  لیا   - شرقی  آذربایجان 
و  تسهیل  کارگروه  نقش  به  اشاره  با  آذربایجان شرقی 
رفع موانع تولید در حل مشکات واحدهای صنعتی و 
تولیدی، گفت: جایگاه این کارگروه باید حفظ شده و 

ضمانت های اجرایی مصوبات آن فعال شود.
عابدین خرّم در نخستین جلسه کارگروه تسهیل و رفع 
موانع تولید آذربایجان شرقی در سال جدید، تأکید کرد: فلسفه 
تشکیل این کارگروه، تسهیل حوزه تولید است و با توجه به 
واحدهای  مشکات  حل  برای  خوبی  فرصت  آن،  اختیارات 
تصدی گری  دولت  وظیفه  اینکه  بیان  با  وی  است.  تولیدی 
نیست، بلکه رفع موانع است، افزود: مسائل و مشکات واحدها 
در کمیته های تخصصی موشکافانه بررسی شود و در جلسه 
شود.  اخذ  مشکات  این  حل  برای  لازم  مصوبات  کارگروه، 
خرّم تأکید کرد: دستگاه های مسئول باید به هم افزایی برسند 
تا تولیدکنندگان و صادرکنندگان معطل امور اداری نشوند و 
انتظارات و استانداردهای کشورهای هدف را تامین کنند. رئیس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی هم در این 
جلسه از تصویب حذف بخش مقررات از کارگروه تسهیل و رفع 

موانع تولید خبر داد و با بیان اینکه این مصوبه به زودی اباغ 
می شود، گفت: با رویکرد جدید ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 
کشور، از این پس کلیه مصوبات این ستاد لازم الاجرا و ارجح 

بر تمام مقررات و مصوبات داخلی وزارتخانه ها خواهد بود. صابر 
پرنیان افزود: بهره گیری از ظرفیت شهرستان ها، اثربخشی و 
نتیجه محور بودن مصوبات، رفع مسائل و مشکات واحدهای 

پراشتغال و دانش بنیان و زمان بندی برای اجرای مصوبات از 
رویکردهای کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان در سال 
۱۴۰۱ است. وی گفت: این کارگروه از نظر برگزاری جلسات 
و کار کارشناسی در سطح کشور نمونه است و امیدواریم در 
سال جدید به هدف گذاری کسب رتبه اول در کشور دست پیدا 
کنیم. مدیرکل دفتر جذب سرمایه گذاری و اشتغال استانداری 
آذربایجان شرقی نیز گزارشی از عملکرد کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید استان در سال ۱۴۰۰ ارائه کرد و گفت: در 
سال گذشته ۱۵۵ جلسه اصلی و فرعی کارگروه با ۵۷۵ مصوبه 
برگزار شد که ۴۷ درصد مصوبات آن اجرا شده و ۴۵ درصد در 
دست اجراست. صمد ابراهیم پور گفت: از جمله دستاوردهای 
کارگروه تسهیل در سال گذشته می توان به احیای ۷۰ واحد 
صنعتی غیرفعال در شهرک های صنعتی و ۲۰ واحد خارج از 
شهرک های صنعتی استان، اقاله واحدهای تملیکی بانک ها به 
تعداد ۲۰ واحد، راه اندازی ۲۱۰ واحد جدید با اشتغال ۳۵۰۰ 
نفر و اجرای ۲۲۰ طرح توسعه تولیدی با اشتغال ۳۰۰۰ نفر 
اشاره کرد. در این جلسه پرونده ۱۱ واحد تولیدی مشکل دار 

بررسی و تصمیمات لازم برای حل مشکات آنها اتخاذ شد.

قم- مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه قم 
گفت: مصرف سوخت بنزین در تعطیات نوروز امسال 
افزایش  درصد   ۵۲.۶ پارسال،  مشابه  مدت  به  نسبت 

یافت.
سید محمود طاهری مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
 ۱۳ تا    ۱۴۰۰ سال  اسفندماه   ۲۶ از  گفت:  قم  منطقه 
فروردین ماه، به طور میانگین روزانه ۲ میلیون و ۷۲ هزار لیتر 
بنزین در استان قم مصرف شد. وی اضافه کرد: این میزان در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال ۵۲.۶ درصد، در مقایسه با سال 

۹۹، ۲۰۶ درصد و در مقایسه با سال ۹۸، ۷.۷ درصد افزایش 
یافته است. به گفته وی،  بیشترین میزان مصرف بنزین در ۲۶ 
اسفند ۱۴۰۰ به دلیل مراسم نیمه شعبان بود که ۲۰.۳ درصد 

از متوسط روزهای تعطیل بیشتر مصرف شده است.
نیز  افزایش مصرف گاز سی ان جی  به  با اشاره  طاهری 
گفت: مصرف گاز سی ان جی در تعطیات امسال در مقایسه 

با سال گذشته، ۱۸.۵ درصد بیشتر بوده است.
وی افزود: مصرف سی ان جی در سال ۱۴۰۰ در مقایسه 
با سال ۹۹، ۵۳ درصد افزایش یافته و مصرف آن در سال ۹۹ 

نسبت به ۹۸ و همچنین در سال ۹۸ نسبت به ۹۷ به ترتیب 
۳۱ و سه درصد کاهش یافته است.

وی بیان کرد: ۸۳ باب جایگاه عرضه فرآورده های نفتی در 
استان قم وجود دارد که از این تعداد، در ۴۱ باب سوخت سی 
ان جی عرضه می شود که ۲۱ باب دومنظوره و ۲۰ باب نیز 
تک منظوره است. مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی قم 
خاطرنشان کرد: در صورتی که متقاضیان احداث جایگاه های 
توزیع سوخت شرایط لازم را دارا باشند، مجوز بهره برداری 
صادر می شود. وی با اشاره به ترافیکی که گاهی در برخی 

جایگاه های عرضه سوخت به وجود می آمد،  از صبر و حوصله 
و  جایگاه ها  کارکنان  از  همچنین  کرد:  بیان  و  تشکر  مردم 
رانندگان نفت کش که با همکاری باعث شدند خدمات مطلوبی 

به شهروندان و مسافران ارائه شود، قدردانی می کنم.

روابط  مسوول  حکمی  طی  گلستان  استاندار  گرگان- 
عمومی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان را 
به عنوان " بازرس هیات رییسه شورای هماهنگی روابط عمومی 

های استان" منصوب کرد.علی محمد زنگانه با اباغ این حکم 
مرتضی مقدس را به مدت دو سال در این سمت تعیین کرد. 
گفتنی است، پنجمین دوره انتخابات شورای هماهنگی روابط 

عمومی های استان گلستان با حضور تمامی روابط عمومی 
های دستگاهای اجرایی استان شامل ادارات کل، فرمانداریها و 

شهرداری ها در استانداری گلستان برگزار شده است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم:
مصرف بنزین در قم طی نوروز امسال ۵۲.۶ درصد افزایش یافت

انتصاب مرتضی مقدس به عنوان بازرس هیات رییسه شورای هماهنگی روابط عمومی های استان گلستان

اصفهان - مرادیان: مهندس ایرج رخصتی همایش عیدانه، ضمن تبریک 
فرارسیدن سال نو و ماه مبارک رمضان از تاش و همراهی تمام تاشگران 
خوردن  رقم  به  منجر  ویژه  به  که  گذشته  سال  در  اصفهان  آهن  ذوب 
داشت:  اظهار  و  نمود  قدردانی  پایانی شد،  های  ماه  در  تولید  رکوردهای 
امسال با رویکردهای جدید و برنامه ریزی های صورت گرفته، فرصت خوبی 
برای رقم زدن شکوفایی ذوب آهن اصفهان فراهم شده که قطعاً با همدلی و 

همراهی تاشگران شرکت، محقق می شود.

وی افزود: سال جاری به تدبیر مقام معظم رهبری با عنوان، »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« نامگذاری شده و ذوب آهن اصفهان اقدامات مختلفی در این راستا 
آغاز کرده است که به ویژه در شرایط تحریم، می تواند در تبدیل بسیاری تهدیدها 
به فرصت، اثرگذار باشد. سرپرست مدیریت عامل ذوب آهن، تمرکز بر افزایش تولید 
محصولات کیفی، پویایی و پایداری تولید با افزایش توان رقابت، توسعه شایسته سالاری 
و بسترسازی رشد و ارتقای نخبگان و صاحبان ایده، افزایش هم افزایی و جلوگیری 
از اتاف منابع در جهت کاهش قیمت تمام شده و تقویت و توسعه فرهنگ سازمانی 
را  برخی الزامات تحقق شعار سال در شرکت معرفی نمود و افزود: در سال جاری، 
تولیدات مهم و با ارزش افزوده بسیار بالا در برنامه شرکت قرار دارد که می تواند 
سودآوری مناسبی داشته باشد و قطعاً در این مسیر با جدیت عمل خواهد شد. مهندس 
رخصتی، اعتبار و برند شرکت در بازارهای داخلی و بین المللی، وجود زنجیره کامل 

تولید، وجود نیروگاه های داخلی و وجود نیروی انسانی متخصص و مجرب را از جمله 
نقاط قوت شرکت دانست و گفت: تامین پایدار و اقتصادی مواد اولیه طی سال های 
اخیر با مشکاتی مواجه بوده که تبدیل به چالش اصلی شرکت شد اما خوشبختانه با 
تاش تمام همکاران در رده های مختلف و اتخاذ رویکردهای جدید، گشایش های قابل 
توجهی در تامین مواد اولیه صورت گرفته است که می تواند برنامه اصلی امسال برای 
افزایش تولید را محقق سازد . وی بر مدیریت اثربخش طرح های توسعه شرکت تاکید 
کرد و افزود: باید با تمام توان، پروژه PCI را به طور کامل به بهره برداری برسانیم و 
پروژه هایی که جهت دست یابی به ظرفیت تولید ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن باید اجرا 
شود در اولویت قرار گیرند . مهندس رخصتی در بخشی از سخنان خود بر هم افزایی 
با شرکت های تابعه شستا نیز تاکید کرد و گفت: این هم افزایی در مجموع، منافع ۴۰ 

میلیون ایرانی که بیمه شده سازمان تامین اجتماعی هستند را نیز تامین می کند.

مهندس رخصتی:

امسال با همدلی کارکنان ، شکوفایی ذوب آهن اصفهان رقم می خورد

140166486/ت
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الهه آرانیان- شاهنامه فردوسی را از هر زبان که می شنویم 
نامکرر است. حالا قرار است برای نخستین بار تمام متن این 
اثر گران سنگ را به شیوه  نقالی و با اجرای هنرمندان رادیو 
نمایش بشنویم. »نامورنامه« به تهیه کنندگی و سردبیری 
ملیحه مرادی جعفری و با اجرای محسن بهرامی، بازیگر 
کشورمان، شاهنامه فردوسی را بــرای مخاطبان رادیو 
نمایش روایت خواهد کرد؛ برنامه ای که ساخت و تولیدش 
حدود یک سال زمان خواهد برد. در ادامــه، گفت وگوی 
ما را درباره جزئیات »نامور نامه« با ملیحه مرادی جعفری 

می خوانید.
چه شد که به سراغ شاهنامه رفتید؟  

چرا به سراغ شاهنامه نرویم؟ بزرگ مردان ادبیات کهن 
فارسی جان و مال و آبرویشان را گذاشتند تا آثاری درخور 
ایران و ایرانی برجای بگذارند و زبان فارسی پاک و بکر 
و خوش آوا باقی بماند و این میراث گران قدر از نسلی به 
نسلی دیگر منتقل شود. در این برهه از زمان که واژه های 

بیگانه به بهانه های مختلف مانند فضای مجازی و 
هنر و ابزار نوین، از زمین و زمان بر سرمان می بارد 
و فرصت تفکر و تعقل را از ما ربوده، چه پناهی بهتر 
از ادبــیــات کهن و اثــر بی نظیری مانند شاهنامه 

فردوسی بزرگ؟ هرچه از حماسه و اسطوره و تاریخ 
بگوییم، هرچه آوای واژگــان اصیل فارسی را 

فهم  و  بخوانیم  شاهنامه  هرچه  بشنویم، 
کنیم، باز هم کم است.

ــدام  ــه ک در ایـــن بــرنــامــه ب  
بخش های شاهنامه پرداخته می شود 

و نوع روایت به چه شکل است؟
در »نــامــورنــامــه«، شاهنامه 

به طور کامل خوانده و به 
شکل نقالی اجرا می شود. 

نقش  بهرامی  در  محسن 
ــه شــخــصــیــت هــا بـــازی  ــم ه
ــژه  ــه وی ــو و ب ــ مــی کــنــد. رادی
نمایش رادیــویــی رسانه ای 
تخیل ساز است و می تواند 
جهان بی نهایتی از تصاویر 
ــود بیاورد.  ذهنی را به وج

موسیقی و افــکــت هــم در 
ساختن تصاویر ماندگار 

در اذهان مخاطبان 

ما را یاری می دهد.
ــی شاهنامه بــا چه  ــوی بــرای روایـــت رادی  

مشکلاتی روبه رو هستید؟
ــه رو هستیم؛   صحیح خوانی چالشی است که با آن روب
البته نسخه دکتر خالقی مطلق بسیار روان تصحیح شده 
و کمک شایانی به ما می کند. با این حال در هر لحظه 
از تولید درحال تحقیق و پژوهش هستیم. مسئله دیگر 
زمان بر بودن تهیه این برنامه است. با توجه به محدود بودن 
فاصله تولید تا پخش، مجموعه تولید باید شبانه روزی 
تلاش کند تا همه چیز به بهترین شکل پیش برود و برنامه 
به پخش برسد. محدود بودن هزینه های رادیو هم مزید بر 
علت است؛ چراکه به هیچ عنوان با تخصص و زمانی که 
هنرمندان و تهیه کنندگان صرف تولید می کنند، متناسب 
نیست. حقیقت این است که به طور کلی دستمزدها در 

رادیو بسیار پایین است.
ــن برنامه چــقــدر زمــان   ســاخــت کــامــل ای

می برد؟
 ساخت این برنامه یک سال طول خواهد کشید 
و قسمت های اولیه که نهایی شود، ان شاءا... 
ــد. زمـــان پخش  پخش آن آغـــاز خــواهــد ش
بستگی به روند ضبط دارد. تلاش می کنیم 
ــر بــه مــراحــل نهایی  کــه هرچه زودتـ
ــرای پخش  برسیم و برنامه را ب
بفرستیم. این برنامه با اجرا و 
بازی بی نظیر آقای محسن 
بهرامی ارائـــه می شود. 
گویندگان آقای مهرداد 
عشقیان و خانم شهین 
افکتور،  و  نـــجـــف زاده 
خانم نرگس موسی پور 
هستند. امید که این برنامه 
موردپسند مخاطبان واقع شود. 
از جناب آقای دکتر سوهانی، 
مدیر محترم مرکز هنرهای 
ــی رادیــــــو هم  ــش ــای ــم ن
سپاس گزارم که تمام قد 
حمایت می کنند و همه 
را در  امکانات موجود 
اختیار گروه تولید این 

برنامه قرار داده اند.

نخستین بزم باشکوه رادیو برای شاهنامه فردوسی 
 گفت وگو با سردبیر و تهیه کننده برنامه »نامور نامه« که قرار است از رادیو نمایش پخش

 و تمام شاهنامه فردوسی در آن به شکل نقالی اجرا شود

محمد بهبودی نیا- محمدکاظم کاظمی 
را می توان جزو منتقدان و شاعران برجسته 
فارسی زبانی دانست که از چند دهه قبل 
تا امروز، به صورت پیوسته در حوزه ادبیات 
فارسی حضور  داشته است. او که در سال 
1346 در هرات افغانستان متولدشده، 
دوران دبیرستان را در کابل به سر برده 
و سپس به مشهد نقل مکان کــرده است. 
آثــاری  مجموعه  کاظمی  محمدکاظم  از 
ازجمله پیاده آمده بودم )مجموعه شعر(، 
گزیده ادبیات معاصر شماره 49 )گزیده 
اشعار، نیستان(، روزنه )مجموعه آموزشی 
شعر(، شعر پارسی )سرگذشت و گزیده ای 
ــی(، هــم زبــانــی و بی زبانی  ــارس از شعر پ
)درباره مسائل زبان فارسی(، رصد صبح و 
ده شاعر انقلاب منتشر شده است. کاظمی 
به تازگی نیز کتاب »هشت رود« را در حوزه 
نقد شعر روانــه بــازار کــرده اســت. به بهانه 
چاپ جدیدترین اثر محمدکاظم کاظمی به 
سراغ این شاعر و منتقد ادبی رفته ایم و با او 
درباره راز ماندگاری برخی  از کتاب هایی 
که به رشته تحریر درآورده و همچنین شعر 
امروز به گفت وگو پرداخته ایم که شرح آن را 

در ادامه می خوانید.

نقد آثار شاعران جریان ساز دهه 70 در 	 
هشت رود

کتاب  مــی گــویــد:  کاظمی  محمدکاظم 
»هشت رود« در واقع، ادامه مسیری است 
که در کتاب »ده شاعر انقلاب« پی گرفته 
بودم. کتاب »هشت رود« نقدی است بر شعر 
شاعرانی که در دهه 70 و 80 بیشتر مطرح 
بوده و تا حدودی هم جریان ساز بوده اند یا 
شعرشان دارای هویت شعری بود. در این 
کتاب، به سراغ نقد به صورت دانشگاهی 
نرفته ام بلکه کارنامه شعری، نقاط برجسته 
و نقایص شعری هر شاعر بررسی شده است. 
شعر این شاعران در بعضی موارد از لحاظ 
صــوری و محتوایی نیز مــورد بررسی قرار 

گرفته است.

پریشانی و بی حوصلگی نقد امروز	 
این شاعر و منتقد برجسته ادبیات فارسی 
می افزاید: نقد ادبــی چند پیش نیاز دارد 
که بخشی به نویسنده و بخشی به خواننده 
برمی گردد. نویسنده نقد باید بر کارنامه 
شعری یک شاعر تسلط داشته و همچنین 
ــژه  بر جمال شناسی نقد شعر  تسلطی وی
داشته باشد؛ بعد به سراغ نقد شعر برود. 
چیزی که در زمانه ما به دلایل مختلف کمتر 
شده است، درصورتی که در نسل های قبل، 
افراد، بیشتر درزمینه نقد فعال بودند ولی 
امروز مطالعات گذرا و سطحی بیشتر مطلوب 
برخی اهالی ادبیات است. از طرفی امروز 
حوصله خواندن متن در آدم ها کمتر شده 
است و همه ما دچار این بلیه شده ایم. در 
دهه های قبل، ما در کنار شاعران مطرح، 
منتقدان مــطــرح نیز داشــتــیــم. در کنار 
کتاب های شعر مهم، آثار نقد مهم را شاهد 
بودیم اما هم اکنون به نظر می رسد، آثار نقد 
و کتاب های کلیدی نقد که همه آن هــا را 
بشناسند کمتر داریم.وی تصریح می کند: 
تنها ثمره نقد، سنجش اثــر یک نویسنده 
و شاعر نیست، بلکه بخش زیــادی از ثمره 
آن، مربوط به جنبه های آموزشی است که 

می تواند برای جوانان داشته باشد.

 دلیل ماندگاری کتاب روزنه	 
 پس از 30 سال

محمد کاظم کاظمی همچنین درباره دلیل 
ماندگاری کتاب نقد آموزشی دیگری از او 
به نام »روزنه« که حدود 30 سال پیش روانه 
بــازار شده اســت، می گوید: روزنــه تا امروز 
یازده بار تجدید چاپ شده است و به نظر بنده 
دلیل استقبال از این کتاب شاید تا حدودی به 
این برگردد که این اثر محصول تجربه هایی از 
مواجهه بنده با شعر بود و در قدم اول به عنوان 
یک شاعر به سراغ نوشتن این کتاب رفتم و 
در آن زمان در مقام یک استاد ادبیات نبودم و 
در مقام فردی بودم که موضوعاتی را در شعر 
تجربه و این تجربه ها را سامان دهی کرده 
است. مخاطب هم به این موضوع احساس 
نیاز می کند و بــرای شاعران جــوان نوعی 

همذات پنداری را تداعی می کند.

غلبه مسائل فردی بر دغدغه مندی 	 
اجتماعی در شعر امروز

وی درباره شعر امروز خاطرنشان می کند: 
ــروز از لحاظ دستیابی بــه فنون  شعر امـ
روبه افول نیست و خیلی از فن ها و آرایه ها که 
شاعران در این زمان به آن مسلط هستند، 
شاید در دهه هفتاد، تازه در حال تجربه بود؛ 
منتها شاعران امــروز بیشتر به موضوعات 
فردی می پردازند تا اجتماعی. به عبارتی 
شاعران دچار دل مشغولی های شخصی 
دل مشغولی  البته  می شوند  خــودشــان 
شخصی تا حــدودی خــوب اســت چــون به 
شعر جنبه فردیت بیشتری می بخشد اما از 
عمومیت شعر کم می کند.کاظمی می گوید: 
مشکل شعر امــروز ما مجهز بودن یا مجهز 
نبودن شاعران به سخنوری و چگونه گفتن 
نیست بلکه بیشترمشکل، در چــه   گفتن 
است و خلأ بیشتر در زمینه فکر، دغدغه های 
اجتماعی و موضوعاتی است که شاعر قصد 
دارد این موضوعات را بیان کند، به عبارتی 
روشن تر در روزگـــار ما شاعر خیلی آیینه 

اجتماع نیست.

ای کشته صد رنگ و نیرنگ و تحاشی ها
در متن باید، مرگ مردان، نه حواشی ها

عمامه ات در هر بهار از خاک خواهد رُست
از خون تو گل می دهد این صحن و کاشی ها
صد سنگ اگر در برکه افتد، آسمان آبی ست

آفت ندارد ماه از این صورت خراشی ها
شب بر سیاهی می تند؛ چون عنکبوت مرگ

کار شما بر قامت شب، رنگ پاشی ها
دریا درون سینه دارد مار با ماهی

جمعند در انبان خلقت ماش و ماشی ها
در مُهر سفیانی نگنجد نقش سلمانی

تا کی امید از سنگ و چوب، آدم تراشی ها

**** 

 کرده است آیا شاه دین از کربلا رو در حرم؟
 شد ظهر عاشورا به پا فریادرس کو در حرم؟

 در صحن ماه هشتمین افتادگان بین بر زمین
 زخمی شد از چاقوی کین بال پرستو در حرم

 یاران زهرا را نگر افتاده در خون و خطر
 بازوبه بازو، رخ به رخ، پهلوبه پهلو در حرم

 غمگین، دل فولاد شد آشفته، گوهرشاد شد
 بی آبرو صیاد شد از صید آهو در حرم

 شد جان اصلانی فدا افکند دستار و قبا
 گیرد سرش را تا رضا بر روی زانو در حرم

سروی سهی شد واژگون سلطان توس اما کنون
شوید به دست خویش خون زآن روی دلجو در حرم

 چون رهسپار عرش شد بال ملائک فرش شد
 آن خون جاری نقش شد با آب وجارو در حرم

 دور حرم پر می زند پر چون کبوتر می زند
 هر شب چو اختر می زند تا حشر، سوسو در حرم
 چون مرگ باشد رخصتی با شاه خوبان، خلوتی

 خوش تر چه باشد ضربتی از تیغ ابرو در حرم؟
 او غرق خون در عشق شه، من غرقه اما در گنه

هر کس رسد مرگش ز ره 
من در حرام، او در حرم...

سید ابوطالب مظفری

)شاعر افغانستانی(

افشین علا

نقدهای سطحی، گریبانگیر  ادبیات امروز
 گفت و گو با محمد کاظم کاظمی،شاعر و منتقد برجسته ادبیات 
به بهانه چاپ »هشت رود«،جدیدترین کتابش در زمینه نقد شعر

مرثیه هایی برای شهدای حرم رضوی


